1

证券代码：002413        证券简称：雷科防务       公告编号：2023-035

债券代码：124012        债券简称：雷科定02

江苏雷科防务科技股份有限公司

关于为下属公司提供担保的进展公告

一、担保情况概述

1、2023 年担保额度审议情况

江苏雷科防务科技股份有限公司（以下简称“公司”或“雷科防务”）于 2023

年 4 月 14 日召开了第七届董事会第十一次会议，会议审议通过了《关于确定公

司 2023 年银行授信总额度及办理授信时的担保额度的议案》，同意公司及下属公

司拟在总额不超过 150,000 万元办理 2023 年银行授信融资业务，公司对下属公

司办理授信时的担保额度不超过 150,000 万元，年度内申请的银行授信额度包括

但不限于长（短）期借款、承兑汇票等。该事项已经 2023 年 5 月 22 日召开的公

司 2022 年年度股东大会表决通过，上述银行授信事项及担保授权期限自该次股

东大会审议批准之日起至 2023 年度股东大会召开之日。

2、本次担保进展情况

为保证公司及下属子公司的正常经营活动，公司近日与以下银行签订担保合

同：

（1）公司与招商银行股份有限公司北京分行签订了编号 2023 首体授信 652

号《最高额不可撤销担保书》，约定公司为全资子公司北京理工雷科电子信息技

术有限公司（以下简称“理工雷科”）与该行在编号 2023 首体授信 652 号《授信

协议》下形成的债务提供连带责任保证，授信期限即主债权发生期间为 2023 年

6 月 20 日至 2024 年 6 月 19 日，主债权本金余额最高额 3,000 万元。

（2）公司与中国银行股份有限公司西安北大街支行签订了编号 2023 年陕中

银北保理工雷科 01 号《保证合同》，约定公司为全资孙公司理工雷科电子(西安)

有限公司（以下简称“理工雷科（西安）”）与该行在编号 2023 年陕中银北借理

本公司及董事会全体成员保证本公告内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

工雷科 01 号《流动资金借款合同》合同下形成的债务提供连带责任保证，借款

期限即主债权发生期间为 2023 年 6 月 5 日至 2024 年 7 月 4 日，主债权本金余

额最高额 500 万元。

上述担保金额在2022年年度股东大会审议通过的150,000万元担保额度内。

截至本公告日，公司对子公司提供担保余额为92,870万元,未超过股东大会审议

通过的担保额度150,000万元。具体情况如下表：

单位：人民币万元

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目

前担保

余额

本次新

增担保

额度

担保余额占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否关

联担保

雷科防务
北京理工雷科电子信息

技术有限公司
100% 52% 52,300 3,000 12.41% 否

雷科防务
理工雷科电子（天津）

有限公司
100% 69% 500  0.12% 否

雷科防务
理工雷科电子（西安）

有限公司
100% 53% 2,500 500 0.59% 否

雷科防务 西安奇维科技有限公司 100% 38% 35,000  8.31% 否

雷科防务
尧云科技（西安）有限

公司
75.60% 33% 500  0.12% 否

雷科防务
雷智数系统技术（西

安）有限公司
75.60% 38% 1,800  0.43% 否

理工睿行
重庆睿行电子科技有限

公司
100% 48% 270  0.06% 否

合计 92,870 3,500 22.04%

注：上表最近一期为 2023 年 3月 31 日财务数据，未经审计。

二、被担保人基本情况

1、北京理工雷科电子信息技术有限公司

统一社会信用代码：91110108699627252X

类型：有限责任公司（法人独资）

住所：北京市海淀区中关村南大街 5号 2区 683 号理工科技大厦 401

法定代表人：刘峰

注册资本：人民币 37,790 万元

成立日期：2009 年 12 月 25 日

营业期限：2009 年 12 月 25 日至 2029 年 12 月 24 日

3

经营范围：技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；计算机技术培训；

制造卫星导航定位接收机、雷达及配套设备、频谱测量仪器、干扰场强测量仪器

（主要零部件在外埠生产）；制造工业控制计算机及外部设备、印刷专用设备（限

在外埠从事生产活动）；加工计算机软硬件；计算机系统服务；销售电子产品；

经国家密码管理机构批准的商用密码产品开发、生产（有效期至 2020 年 08 月 20

日）。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类

项目的经营活动。）

理工雷科不是失信被执行人。

理工雷科为公司全资子公司，主要财务指标如下：

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 3月 31 日

资产总额  247,638.65   246,665.75

负债总额  131,438.88   129,076.51

其中：流动负债总额  116,909.54   114,492.93

银行借款总额  25,299.23   13,436.64

或有事项涉及总额 - -

净资产  116,199.77   117,589.24

项目 2022 年度 2023 年 1-3 月

营业收入  62,385.26   12,396.34

利润总额  -14,905.31   93.60

净利润  -13,003.75   121.84

注：上表所列理工雷科 2022 年度财务数据经审计，2021 年一季度财务数据未经审计。

2、理工雷科电子（西安）有限公司

统一社会信用代码：916101316786048013

类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

住所：陕西省西安市高新区西太路 526 号信息产业园二期 4号楼 B4-01

法定代表人：陈天明

注册资本：人民币 1,000 万元

成立日期：2008 年 8 月 21 日

营业期限：2008 年 8 月 21 日起无固定期限

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

4

让、技术推广；卫星移动通信终端销售；卫星遥感应用系统集成；卫星导航服务；

卫星遥感数据处理；导航、测绘、气象及海洋专用仪器制造；卫星技术综合应用

系统集成；雷达及配套设备制造；人工智能应用软件开发；人工智能基础软件开

发；人工智能行业应用系统集成服务；信息系统集成服务；智能车载设备制造；

软件销售；软件开发；计算机软硬件及外围设备制造；计算机系统服务；工业控

制计算机及系统制造；工业控制计算机及系统销售；电子测量仪器制造；电子产

品销售；信息技术咨询服务；集成电路设计；集成电路制造；集成电路芯片及产

品制造。(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)

理工雷科（西安）不是失信被执行人。

理工雷科（西安）主要财务指标如下：

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 3月 31 日

资产总额  7,808.18   6,813.15

负债总额  4,641.91   3,634.04

其中：流动负债总额  4,398.33   3,392.91

银行借款总额  1,500.00   1,500.00

或有事项涉及总额 - -

净资产  3,166.27   3,179.11

项目 2022 年度 2023 年 1-3 月

营业收入  8,347.10   1,071.33

利润总额  731.66   6.03

净利润  750.22   8.56

注：上表所列理工雷科（西安）2022 年度财务数据经审计，2023 年一季度财务数据未经审

计。

三、担保合同的主要内容

1、2023首体授信652号《最高额不可撤销担保书》

（1）债权人：招商银行股份有限公司北京分行

（2）担保方式：连带责任保证

（3）保证范围：根据《授信协议》在授信额度内向授信申请人提供的贷款

及其他授信本金余额之和（最高限额为人民币（大写）叁仟万元整），以及相关

利息、罚息、复息、违约金、迟延履行金、保理费用、实现担保权和债权的费用

和其他相关费用。被担保的主合同为债务人与该行在编号2023首体授信652号《授

信协议》。

5

（4）担保期间：自本担保书生效之日起至《授信协议》项下每笔贷款或其

他融资或贵行受让的应收账款债权的到期日或每笔垫款的垫款日另加三年。任一

项具体授信展期，则保证期间延续至展期期间届满后另加三年止。授信期间即主

债权的发生期间为2023年6月20日至2024年6月19日。

（5）担保金额：主债权最高本金余额人民币3,000万元。

2、2023年陕中银北保理工雷科01号《保证合同》

（1）债权人：中国银行股份有限公司西安北大街支行

（2）担保方式：连带责任保证

（3）保证范围：主债权本金、利息、违约金、赔偿金、实现债权的费用、

因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用。被担保的主合同为债

务人与该行在编号2023年陕中银北借理工雷科01号《流动资金借款合同》。

（4）担保期间：主债权清偿期届满之日起三年。借款期限即主债权发生期

间为 2023 年 6 月 5 日至 2024 年 7 月 4 日。

（5）担保金额：主债权最高本金余额人民币500万元。

四、董事会意见

公司于2023年4月14日召开了第七届董事会第十一次会议，会议审议通过了

《关于确定公司2023年银行授信总额度及办理授信时的担保额度的议案》，同意

公司及下属公司拟在总额不超过150,000万元办理2022年银行授信融资业务，公

司对下属公司办理授信时的担保额度不超过150,000万元，年度内申请的银行授

信额度包括但不限于长（短）期借款、承兑汇票等。该事项经2023年5月22日召

开的公司2022年年度股东大会表决通过，上述担保额度的有效期为自该次股东大

会审议批准之日起至2023年度股东大会召开之日止。截至本公告日，公司对子公

司提供担保以及公司子公司对其下属公司提供担保合计余额为92,870万元，公司

担保余额未超过股东大会审议通过的担保额度150,000万元。

五、累计对外担保情况

本次担保后，公司为下属子公司及孙公司、公司子公司对其下属公司提供担

保总额即对外担保总余额为92,870万元，占公司最近一年度（2021年末）经审计

净资产的22.04%。公司及子公司不存在逾期担保，不存在涉及诉讼的对外担保及

因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

6

六、备查文件

1、公司与招商银行股份有限公司北京分行签订的编号2023首体授信652号

《最高额不可撤销担保书》；

2、公司与中国银行股份有限公司西安北大街支行签订的编号2023年陕中银

北保理工雷科01号《保证合同》。

特此公告。

江苏雷科防务科技股份有限公司

董事会

2023年6月5日